COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

   REQUERIMENTO Nº              2011
 (Do Sr. DANIEL ALMEIDA)

Requer a realização de Audiência Pública no âmbito da
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público
para debater sobre a crise no pólo calçadista.

    Senhor Presidente:

    Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. Que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja realizada audiência pública, com a presença de representantes do Ministério
do Trabalho, Ministério da Indústria e Comércio , Entidades Sindicais e Patronais do setor
calçadista, em data a ser oportunamente agendada, para debater sobre a crise no País do pólo
calçadista.

JUSTIFICAÇÃO

    Temos acompanhado com preocupação a crise no pólo calçadista no
País, que vem resultando em demissões, férias coletivas e ameaças de fechamento de algumas
unidades de produção, a exemplo da Fábrica de calçados Azaléia do município de Itapetinga no
estado da Bahia, bem como a Vulcabras-azaleia que é a maior empresa calçadista do País, com mais
de 35 mil operários no Brasil e exterior.

   O Brasil é o terceiro produtor mundial de calçados – superado apenas pela
Índia e pela China – e o quinto maior exportador mundial. Segundo dados de 2009 do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) , o maior pólo calçadista de todo o mundo está no Rio
Grande do Sul, numa região conhecida como Vale dos Sinos, formada por 14 municípios
localizados num raio de até 100 km de Porto Alegre.

   Diante das incertezas que os trabalhadores deste importante setor da
enconomia vêm enfrentando, em face desta crise, consideramos oportuno que esta Comissão realize
reunião de Audiência Pública para debater a crise do setor calçadista do Brasil.

                       Sala das Sessões, em        de                         de  2011.

Deputado Daniel Almeida
PCdoB/BA